[image: Медногорск - герб + корона]

МЕДНОГОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

	РЕШЕНИЕ

22.04.2025                                                                                                        № 459

О проекте решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ город Медногорск Оренбургской области»

В целях приведения Устава муниципального образования городской округ город Медногорск Оренбургской области в соответствие с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 35, 45, 47, 49, 67 Устава муниципального образования городской округ город Медногорск Оренбургской области,
Медногорский городской Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Принять за основу проект решения Медногорского городского Совета депутатов «О внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ город Медногорск Оренбургской области» согласно приложению к данному решению.
2. Провести 05.05.2025 года в 17-00 часов в актовом зале администрации города публичные слушания по проекту решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ Оренбургской области» (прилагается) в порядке, установленном решением Медногорского городского Совета депутатов от 17.03.2020 № 535 «Об утверждении «Положения о порядке назначения, организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений в муниципальном образовании город Медногорск Оренбургской области»(в редакции решения от 22.11.2022 № 213).
3. Предложить жителям города, предприятиям, учреждениям, организациям, общественным объединениям, расположенным на территории города, принять участие в данных публичных слушаниях.
4. Установить, что предложения по проекту решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ город Медногорск Оренбургской области» направляются в письменном виде в городской Совет депутатов (ул. Советская, д. 37, каб. 309) до 30.04.2025 года в рабочие дни с 09.00 ч. до 17.00 ч. или на Платформе «Госуслуги. Решаем вместе – Голосование» https://pos.gosuslugi.ru/lkp/.
5. Поручить постоянной депутатской комиссии по правовым вопросам и законности совместно с администрацией города рассмотреть поступившие в ходе публичных слушаний предложения и рекомендации.
6. Поручить организацию исполнения настоящего Решения заместителю главы муниципального образования – руководителю аппарата администрации города Сердюку И.М.
7. Возложить контроль за исполнением настоящего Решения на председателя Медногорского городского Совета депутатов Мудрову Е.С.
8. Установить, что настоящее решение Совета вступает в силу после его официального обнародования путем опубликования в сетевом издании MEDRAB.RU.

Первый заместитель главы города                                                     С.В. Рожков

Председатель Медногорского
городского Совета депутатов                                                           Е.С. Мудрова

Приложение
к решению Медногорского
городского Совета депутатов
от 22.04.2025г. №
 (
ПРОЕКТ
)
[image: Медногорск - герб + корона]

МЕДНОГОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

__________                                                                                                  № _____

О внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ город Медногорск Оренбургской области

В целях приведения Устава муниципального образования городской округ город Медногорск Оренбургской области в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 35, 45, 47, 49, 67 Устава муниципального образования городской округ город Медногорск Оренбургской области,
Медногорский городской Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести изменения в Устав муниципального образования городской округ город Медногорск Оренбургской области согласно приложению к данному решению.
2. Главе муниципального образования город Медногорск Нижегородову А.В.:
2.1 в установленном законом порядке представить на регистрацию необходимый пакет документов в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области в течение 15 дней с момента принятия решения о внесении изменений в Устав;
2.2 обеспечить опубликование зарегистрированного решения о внесении изменений в Устав муниципального образования в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области уведомления о включении сведений о муниципальном правовом акте о внесении изменений в Устав муниципального образования в реестр уставов муниципальных образований Оренбургской области;
2.3. направить сведения об официальном опубликовании решения о внесении изменений в Устав в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области в течение 10 дней со дня его официального опубликования.
3. Настоящее решение подлежит официальному обнародованию путем опубликования в сетевом издании MEDRAB.RU после его государственной регистрации и вступает в силу после его обнародования путем опубликования в сетевом издании MEDRAB.RU.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по правовым вопросам и законности.

Глава города                                                                               А.В. Нижегородов

Председатель Медногорского
городского Совета депутатов                                                            Е.С. Мудрова

Приложение
		к решению Медногорского
городского Совета депутатов
от__________ №_____

Изменения
в Устав муниципального образования городской округ город Медногорск Оренбургской области

1. Дополнить часть 2 статьи 7 подпунктом 49 следующего содержания:
«49) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;
2. [bookmark: _GoBack]В абзаце первом части 3 статьи 9 слова «законодательного (представительного) органа государственной власти» заменить словами «законодательного органа.»;
3. В абзаце первом части 5 статьи 13 слова «избирательной комиссией города Медногорска» заменить словами «соответствующей комиссией референдума», слова «исполнительным органом государственной власти Оренбургской области» заменить словами «исполнительным органом Оренбургской области»;
4. Абзац третий части 2 статьи 14 изложить в новой редакции:
«В случаях, установленных федеральным законом, муниципальные выборы назначаются соответствующей избирательной комиссией или судом.»;
5. Часть 2 статьи 16 дополнить вторым абзацем следующего содержания:
«При решении вопросов, предусмотренных пунктом 2 части 1 настоящей статьи, в сходе граждан также могут принять участие граждане Российской Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта», в случае, если это установлено нормативным правовым актом Медногорского городского Совета депутатов.»;
6. Статью 32 изложить в новой редакции:
«Статья 32 Ответственность главы города Медногорска перед государством
1.	Основаниями для издания правового акта об отрешении от должности главы города являются случаи:
1)	издания главой города нормативного правового акта, противоречащего Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, федеральным законам, уставу Оренбургской области, законам Оренбургской области, уставу города, если такие противоречия установлены соответствующим судом, а это должностное лицо в течение двух месяцев со дня вступления в силу решения суда либо в течение иного, предусмотренного решением суда срока, не приняло, в пределах своих полномочий, мер по исполнению решения суда;
2)	совершения главой города действий, в том числе издания им правового акта, не носящего нормативного характера, влекущих нарушение прав и свобод человека и гражданина, угрозу единству и территориальной целостности Российской Федерации, национальной безопасности Российской Федерации и ее обороноспособности, единству правового и экономического пространства Российской Федерации, нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, если это установлено соответствующим судом, а указанное должностное лицо не приняло в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда.
2.	За ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами субъекта Российской Федерации Губернатор Оренбургской области вправе вынести предупреждение, объявить выговор главе города.
3.	В случае, если в течение месяца со дня вынесения предупреждения, объявления выговора в соответствии с частью 2 настоящей статьи главой города не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения предупреждения, объявления выговора Губернатор Оренбургской области вправе отрешить от должности главу города.
4.	Глава города, в отношении которого Губернатором Оренбургской области был издан правовой акт об отрешении от должности, вправе обжаловать данный правовой акт в судебном порядке в течение 10 дней со дня его официального опубликования.»;
7. Часть 2 статьи 33 дополнить пунктом 8 следующего содержания:
«8) систематическое не достижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.»;
8. Абзац второй пункта 1 части 7 статьи 39 изложить в новой редакции:
«Участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) осуществляется с предварительным уведомлением Губернатора Оренбургской области об этом в соответствии с порядком согласно приложению к Закону Оренбургской области от 15 сентября 2008 года № 2369/497-IV-ОЗ «О противодействии коррупции в Оренбургской области»;
9. Статью 54 дополнить частью 6 следующего содержания:
«6. Администрация города Медногорска осуществляет передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах субъекта Российской Федерации, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.».
image1.png